Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhada  à  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE esta solicitação de poda de árvores em canteiro central, localizado

no endereço: Rua Júpiter, nº 840, Bairro Jardim Brasília.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar, vem através deste requerimento, solicitar a poda dos galhos dos pés

de manga localizados no canteiro central da Rua Júpiter, na altura do nº 840, no Bairro Jardim

Brasília.

Chegou  ao  meu  conhecimento,  que  os  galhos  desses  pés  de  manga  cresceram

excessivamente,  o que tem gerado transtornos para os pedestres, ciclistas e motoristas que

transitam pela área. Existe o risco de os galhos quebrarem e caírem, tornando-se obstáculos

que podem causar acidentes e danos aos veículos que circulam nas proximidades.

Diante  dessa  situação,  solicito  a  poda  adequada  dos  galhos  dos  pés  de  manga  no

canteiro central, para garantir a segurança e a acessibilidade dos cidadãos que utilizam essa

via pública.

Espero  que  a  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  considere

favoravelmente nosso pedido e nos informem sobre a viabilidade de concretizá-lo, bem como

sobre os próximos passos a serem seguidos.

Na certeza de contar com o vosso pronto atendimento, desde já agradeço.

REQUERIMENTO Nº 99080/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
90

80
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
19

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

4
09

:4
1:

29
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
09

-B
D

9B
-7

9B
9-

03
3E

.

Pag. 1/2

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia, 14 de maio de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
90

80
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 8
19

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
05

/2
02

4
09

:4
1:

29
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 D
ia

s
Q

ue
iro

z
Za

vi
to

sk
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
09

-B
D

9B
-7

9B
9-

03
3E

.

Pag. 2/2